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“Porta cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porta sehora DIANA CAROLINA GONZALEZ 
SEPULVEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019, que decidid la 
Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000674 de 2019, expedido en el marco de la

Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los artfculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

I. ANTECEDENTES.

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Comisidn Nacional del Servicio Civil convoco 
a Concurso abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al 
Sistema General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, identificandola como 
“Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA".

La senora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA, identificada con C.C. No. 1.094.901.610, inscrita en la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA fue Admitida en la etapa de Verificacidn de Requisites Minimos por el 
operador contratado para el efecto, por lo cual, le fueron aplicadas las Pruebas sobre Competencias Basicas y 
Funcionales y las Pruebas de Competencias Comportamentales. Posteriormente, y una vez superado el puntaje 
mmimo aprobatorio, le fueron valorados los antecedentes de educacidn y experiencia adicionales al requisite 
minimo, de acuerdo con el perfil del empleo ofertado con eddigo OPEC No. 60132, de conformidad con lo 
dispuesto en el articulo 4 del Acuerdo de Convocatoria.

Una vez surtidas todas las etapas, aplicadas las pruebas y consolidados los resultados, mediante Resolucidn No. 
20182120148195 del 17 de octubre de 2018 la CNSC conformd la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante 
del empleo identificado con eddigo OPEC No. 60132, denominado Tecnico, Grado 3, en la cual la senora DIANA 
CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA ocupd la primea (1) posicidn; acto administrative que fue publicado el dia 
26 de octubre de 2018.

El 02 de noviembre de 2018, a travds del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mdrito y la Oportunidad -SIMO-, 
la Comisidn de Personal del SENA, formuld solicitud de exclusidn de la lista de elegibles ante la CNSC de la 
senora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA informado:

"No cumple, no tiene especializacidn Tecnologica solicitada en la vacante.”.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontro procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120000674 del 30 
de enero de 2019, concediendo diez (10) dias a partir del dia siguiente al envio de la comunicacidn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccidn, en garantia del debido proceso administrative. Dicho acto 
administrative fue comunicado a la aspirante el dia 30 de enero de 2019.

La senora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA ejercid su derecho de contradiccidn y defensa que le 
asistia, mediante radicado bajo el numero 20196000162502 del 14 de marzo de 2019, encontrdndose en el 
tdrmino definido para tal fin.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales profirid la Resolucidn No. 
20192120102305 del 17 de septiembre de 2019 "Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a 
traves del Auto No. 20192120000674 del 30 de enero de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA”, en la que, entre otros asuntos, dispuso:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la 
Resolucidn No. 20182120148195 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la 
Convocatoria No. 436 de2017- SENA, las senoras DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA
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"Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porla senora DIANA CAROLINA GONZALEZ 
SEPULVEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120102305 de! 17 de septiembre de 2019, que decidid la 
Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000674 de 2019, expedido en el marco de la

Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

y SANDRA MILENA SALAZAR MORENO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrativo. (...)”

Conforme a lo previsto en el articulo quinto del referido acto administrativo, la senora DIANA CAROLINA 
GONZALEZ SEPULVEDA interpuso Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 
de septiembre de 2019.

MARCO NORMATIVO.II.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Polltica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de camera y de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacidn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 preve como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de camera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que senala:

“(■ ■ ■) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio 
o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los procesos con el fin de 
ofaservarsu adecuacion o no alprincipio de merito (...)”. (Marcacion fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...)’’

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidor que lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019, fue publicada en la pagina web de la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil y notificada el dla 03 de octubre de 2019 al correo electrdnico: 
karolina1921@hotmail.com suministrado en SIMO por la senora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado por la senora DIANA CAROLINA 
GONZALEZ SEPULVEDA se presentd dentro de la oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC 
bajo el numero 20196000944772 del 15 de octubre de 2019, por lo que a continuacidn se procedera a resolver 
de fondo la solicitud referida.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICI6N.IV.

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicidn de la senora DIANA CAROLINA GONZALEZ 
SEPULVEDA, puede colegirse que dste encuentra sustento en las siguientes aseveraciones:

"(...)

Respecto al argumento No. 1

Es relevante destacar que la CNSC al decidir excluirme de la lista de elegibles, estd claramente 
desconociendo el Acuerdo /V° CNSC - 2017000000116 del 24-07- 2017, por medio del cual se dio 
apertura al concurso de mdritos, en especial en lo que reza el Capltulo 1, "(...) Articulo 6: NORMAS 
QUE RIGEN EL CONCURSO ABIERTO DE MERITOS. El proceso de seleccidn por mdritos que se 
convoca mediante el presente Acuerdo, se regird de manera especial, por lo establecido en la Ley

mailto:karolina1921@hotmail.com
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“Por la cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per la senora DIANA CAROLINA GONZALEZ 
SEPULVEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019, que decidid la 
Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120000674 de 2019, expedido en el marco de la

Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

909 de 2004 y sus decretos reglamentarios, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1083 de 2015, 
la Ley 1033 de 2006, lo dispuesto en el presente acuerdo y por las demas normas concordantes 
(...)’’.

As! las cosas la CNSC al desconocere interpretar de manera equivocada las normas que rigen esta 
convocatoria se esta vulnerando mi derecho al trabajo y acceder a cargos publicos con ocasidn del 
concurso donde ocupd el primer lugar en la Lista de Elegibles.

Fundamentando lo anterior en lo contenido en el Decreto 1083 de 2015, TlTULO 2 “FUNCIONES Y 
REQUISITOS GENERALES PARA LOS EMPLEOS POBLICOS DE LOS DISTINTOS NIVELES 
JERARQUICOS DE LOS ORGANISMOS Y ENTIDADES DEL ORDEN NACIONAL”, CAPITULO 4 
‘REQUISITOS GENERALES PARA EL EJERCICIO DE LOS EMPLEOS", que establece en el 
ARTiCULO 2.2.2.4.5 Requisites del nivel tecnico. Serein requisites para los empleos del nivel 
tecnico, los siguientes.

(...)

IT Titufo de formacion tecnotogica y rtueve (9) meses de experiencia relacionada 
o iaboral o Tftulo de formacion tecnologica con especializacion o 
aprobacion de cuatro (4) anos de educacion superior en la modalidad de 
formacion profesional y seis (6) meses de experiencia relacionada o 
iaboral.
Titulo de forma cion tecnologica con especializacion y tres (3) meses de 
experiencia reiacionada o Iaboral o terminacion y aprobacion del pensum 
academico de educacion superior en la modalidad de formacion 
profesional v tres (3) meses de experiencia relacionada o Iaboral.

18

Como se puede evidenciar, en este artlculo se establecieron los requisitos generates que se deben 
de cumplir para ocupar un empleo del nivel tecnico, el cual concuerda con el nivel para el que me 
inscribl, y que corresponde segun la convocatoria No. 436 de 2017 del SENA, al cargo con numero 
OPEC 60132, nivel tecnico grado 3, y que claramente, en este artlculo solo exige “(...) Diploma de 
bachiller y ocho (8) meses de experiencia relacionada o Iaboral (...)’’; no obstante lo anterior, de 
acuerdo a los requisitos de estudio y experiencia exigidos para dicho cargo en la mencionada 
convocatoria (aportados oportunamente a traves del SIMO), me ubican segun lo establecido en el 
decreto 1083 de 2015 en su artlculo “2.2.2.4.5 Requisitos del nivel tecnico" en un empleo del nivel 
tecnico grado 17 y/o 18; como se puede observer en el cuadro anteriormente mencionado, y que 
esten especificados asi:

(...)

Por lo tanto, se puede apreciar claramente que en el “ARTiCULO 2.2.2.4.5 Requisitos del nivel 
tecnico", se plantean alternativas explicitas de estudio y experiencia, dentro los requisitos generates 
establecidos que permiten suplir el Titulo de formacion tecnoldgica con especializacion, ya que la 
utilizacion de la conjuncidn disyuntiva “O”, sehala las opciones que se excluyen entre si; estas 
alternativas de estudio son respectivamente:

“(...) o aprobacidn de cuatro (4) anos de educacidn superior en la modalidad de formacidn 
profesional (...)’’

“(...) o terminacion y aprobacidn del pensum academico de educacidn superior en la modalidad de 
formacidn profesional (...)”,

De este modo, los requisitos minimos exigidos por el empleo, me ubican en cualquiera de estos dos 
grados, ya que ademds de poseer el titulo de Tecndlogo en Gestidn Contable y Financiera, cuento 
con el titulo profesional como Contador Publico (presentados en la plataforma SIMO para cumplir 
con el requisite minimo de educacidn formal exigido), estudios que hacen parte del Nucleo Basico 
de conocimiento requerido.

(...)
De lo anteriormente expuesto, se puede evidenciar, que tanto en el Decreto 1083 de 2015, como en 
el Decreto Ley 770 de 2005, se fijan expllcitamente dentro de los requisitos generates, las 
alternativas de estudio y experiencia solicitados, lo que me permite darcumplimiento con el requisite 
minimo de educacidn formal exigido, puesto que a travds de la plataforma SIMO presente a tiempo, 
los titulos de Tecndlogo en Gestidn Contable y Financiera, y el titulo profesional como Contador 
Publico, los cuales hacen parte del Nucleo Bdsico de conocimiento requerido.
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"Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per la senora DIANA CAROLINA GONZALEZ 
SEPULVEDA, en contra de la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019, que decidid la 
Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120000674 de 2019, expedido en el marco de la

Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Con esto queda desvirtuado el argumento de la solicitud de exclusion presentada porla CNSC: “(...) 
No cumple, no tiene especializacidn Tecnoldgica solicitada en la vacante (■■■).’’; ademds, se da 
claridad que lo planteado porla CNSC en el argumento No. 1, referente a “(...) NO aportd documento 
alguno que acreditara el “Titulo de Especializacidn Tecnoldgica en disciplina relacionada con las 
funciones del empleo” (...)”. No aplica para mi caso en particular.

2. En cuanto a lo planteado porla CNSC en el argumento No. 2, es necesario aclararque el decreto 
1083 en el ARTlCULO 2.2.2.5.1 del CAPtTULO 5 “EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y 
EXPERIENCIA”, para los empleos pertenecientes a los niveles tdcnico y asistencial, no presenta 
equivalencias frente al TITULO ESPECIALIZACION TECNOLOGICA, toda vez que estas ya se 
encuentran planteadas especlficamente dentro de los requisitos generales en el “ARTlCULO 
2.2.2.4.5 Requisitos del nivel tdcnico”, como se puede evidenciar en el cuadro del mismo articulo, 
donde se detalla los grados y los requisitos generales.

Titulo de formacion tecnoldgica y nueve {9} meses de experiencia relacionada 
o laboral o Titulo de formacion tecnoldgica con especializacidn o 
aprobacidn de cuatro {4) a nos de educacidrt superior en la modalidad de 
formacidn profesiona! y seis (6) meses de expefiencia relacionada o 
laboral.

17

Titulo de formacidn tecnoldgica con especializacidn y Ires (3) meses de 
experiencia relacionada o laboral o terminacidn y aprobacidn del pdnsum 
acaddmico de educacidn superior en la modalidad de formacidn 
profesiona! y ires (31 meses de experiencia relacionada o laboral.

18

Asi mismo el ARTlCULO 2.2.2.5.1, plantea: “(...) PARAGRAFO 5. En todo caso, cuando se trate de 
equivalencias para los empleos pertenecientes a los niveles Asistencial y Tdcnico, los estudios 
aprobados deben pertenecer a una misma disciplina acaddmica o profesidn (...)”; en este sentido 
los estudios aprobados que he presentado como Contador Publico, podrdn ser validados dentro de 
las alternativas establecidas en los requisitos generales que permite el "ARTlCULO 2.2.2A.5 
Requisitos del nivel tdcnico” para los empleos grado 17 y/o 18 (como lo argumentd en el Numeral 2 
de este SUTENTO DEL RECURSO DE REPOSICldN), ya que dstos pertenecen a una misma 
disciplina acaddmica o profesidn que la del empleo al que me he inscrito.

De igual manera cita el decreto en el capitulo 5, ARTlCULO 2.2.2.5.1 “(...) Los requisitos de que 
trata el presente decreto no podrdn ser disminuidos ni aumentados (...)”, en este sentido la CNSC, 
pretende excluirme de la lista de elegibles y del proceso de seleccidn de la Convocatoria, 
argumentando que no existe equivalencia planteada para el “TITULO ESPECIALIZACION 
TECNOLOGICA", cuando, como lo he demostrado, el mismo decreto 1083 de 2015 en su 
ARTlCULO 2.2.2A.5, establece alternativas expllcitas de estudio para dar cumplimiento a los 
requisitos mlnimos exigidos para ocupar los empleos del nivel tdcnico, por tal razdn No estoy 
solicitando que se me acepte el titulo de “CONTADOR PUBLICO" como una equivalencia, sino, que 
a la luz de lo expuesto, sea tenido en cuenta para dar cumplimiento a los requisitos mlnimos exigidos 
para el empleo con cddigo OPEC No. 60132.

Como se puede observer en lo planteado, en ningun momento he pedido que se me aplique 
equivalencia de estudios por experiencia, como lo expone la CNSC en el argumento No. 2

3. Referente a lo planteado porla CNSC en el argumento No. 3, es oportuno aclararque a la persona 
de quien se hace referenda “DIANA MILENA REINA SANCHEZ" que “(...) no cumple con el requisito 
de estudio previsto por el empleo identificado con el cddigo OPEC No. 60132 (...)”, no se refiere a 
mi, por tal razdn solicito sea aclarada esta inconsistencia, puesto que genera inseguridad jurldica, 
respecto a mi ratificacidn en la Lista de elegibles para el cargo que nos atahe.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, 
la Convocatoria es la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracidn, como a 
las entidades contratadas para su realizacidn y a los participantes. Al respecto, la Code 
Constitucional en la Sentencia SU - 446 de 2011, sehald: "(...) Dentro de este contexto, la 
convocatoria es, entonces, "la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracidn, 
como a las entidades contratadas para la realizacidn del concurso y a los participantes” y como tal 
impone las reglas que son obligatorias para todos, entidndase administracidn y administrados- 
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los pardmetros que guiardn el proceso, los 
participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza legltima, esperan su estricto 
cumplimiento. La Code Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y 
observar todas y cada una de las reglas y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque

4.
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“Porte cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porla sefiora DIANA CAROLINA GONZALEZ 
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su desconocimiento se convertirte en una trasgresion de principios axiales de nuestro ordenamiento 
constitucional, entre otros, la transparencte, la publicidad, la imparctelidad, as! como el respeto por 
las legltimas expectativas de los concursantes. En consecuencte, las normas de la convocatorte 
sirven de auto vinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe "respetarlas y que su 
actividad, en cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o 
empleos correspondlentes, se encuentra previamente regulada. (...)"

En consecuencte, el Acuerdo N° 20171000000116 del 24 de Julio de 2017, “por el cual se convoca 
a concurso abierto de merltos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la ptenta de 
personal perteneciente al sistema general de camera administrativa del SERVICIO NACIONAL DE 
APRENDIZAJE- SENA.” Es la norma reguladora para este, donde estoyparticipando y porlo tanto 
solicito se tenga en cuenta el Articulo 6 “NORMAS QUE RIGEN EL CONCURSO ABIERTO DE 
MERITOS. El proceso de seleccidn por merltos que se convoca mediante el presente Acuerdo, se 
regird de manera especial, por lo establecido en la Ley 909 de 2004 y sus decretos regtementarios, 
el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto 1083 de 2015, la Ley 1033 de 2006, lo dispuesto en el 
presente acuerdo y por las demas normas concordantes” de dicho acuerdo.

Indicado lo anterior, y en atencidn a los argumentos esbozados por la CNSC, deviene recordar que 
la decisidn de exclusion contented en la Resolucidn No. 20192120102305 de 17 de Septiembre de 
2019, va en contra de las normas que rigen el concurso y en especial a lo dispuesto en el Decreto 
Ley 770 de 2005, y el Decreto 1083 de 2015, respecto al cumplimiento de los requisitos minimos 
exigidos; por to tanto la solicitud es improcedente, pues cumplo con los requisitos minimos, exigidos, 
de acuerdo al Decreto Ley 770 de 2005 y al Decreto 1083 de 2015 (que es norma superior a la 
resolucidn No. 1458 del 30 de agosto de 2017). (...)”

Con fundamento en estas manifestaciones, la sefiora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA, solicitd:

“(■■■)

De acuerdo a los argumentos y fundamentos de derecho antes expuestos, solicito revocar la 
Resolucidn No. CNSC - 20192120102305 DEL 17-09-2019, emitida por este despacho mediante 
la cual se me excluye de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
No.20182120148195 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatorte No. 
436 de 2017-SEN A, para el empleo con cddigo OPEC No. 60132, nivel tdcnico grado 3. En su 
lugar, se expida un acto Administrativo dando la firmeza de la lista de elegibles y sea ratificado mi 
primer puesto en la misma para de esta manera acceder a mi nombramiento en el cargo en periodo 
deprueba. (...)”

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.V.

De conformidad con lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la 
norma reguladora de todo concurso y obliga a la administracidn, a las entidades contratadas para su realizacidn 
y a los participantes. La Corte Constitucional sobre este respecto mediante la Sentencia SU-446 de 2011, senald:

“(...) Dentro de este contexto, la convocatorte es, entonces, "la norma reguladora de todo 
concurso y obliga tanto a la administracidn, como a las entidades contratadas para la 
realizacidn del concurso y a los participantes”, y como tal impone las regtes que son 
obligatorias para todos, entidndase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como 
en ella se delinean los pardmetros que guterdn el proceso, los participantes, en ejercicio de los 
principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte 
Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada 
una de las regtes y condiciones que se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento 
se convertirte en una trasgresidn de principios axiales de nuestro ordenamiento constitucional, 
entre otros, la transparencte, la publicidad, la imparctelidad, asi como el respeto por las legitimas 
expectativas de los concursantes. En consecuencte, las normas de la convocatoria sirven de 
autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe “respetarlas y que su actividad, en 
cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondlentes, se encuentra previamente regulada. (...)”

En consecuencia, el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017 por el cual se convocd a Concurso 
abierto para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal perteneciente al Sistema 
General de Carrera Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, es la norma que autovincula y 
controla el concurso de meritos denominado “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”.
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"Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto porla senora DIANA CAROLINA GONZALEZ 
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Revisado el case de la senora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA, y los argumentos expuestos en el 
recurso de reposicidn, se establece que no se desvirtuaron las razones que llevaron a la exclusidn del proceso 
de seleccidn, teniendo en cuenta lo siguiente:

1) El empleo Tdcnico Grado 3, ofertado bajo el cddigo OPEC No. 60132 establece como requisito minirno de 
estudio lo siguiente:

• Titulo de formacidn tecnologica en disciplina academica del niicleo basico de conocimiento en: 
administracion; o Contaduria Piiblica; o Economia; Ingenieria Industrial y afines; o Ingenieria en 
Sistemas, Telemdtica y afines.

• Titulo de especializacion tecnologica en disciplina relacionada con las funciones del empleo.
• No prevd Alternativa de estudios

En el proceso de revision de los sopojles aportados por la aspirante con su inscripcidn, se observe que acredito 
titulo profesional de CONTADOR PUBLICO, documento v£lido para cumplir el requisito minimo conforms al 
articulo 2.2.2.5.3 del Decreto 1083 de 2015, que prev6:

“Acreditacion de formacion de nivel superior. Cuando para el desempeno de un empleo se exija 
titulacidn en una modalidad de educacidn superior en pregrado o de formacidn avanzada o de 
posgrado, se entenderd cumplido el requisito de formacidn acaddmica correspondiente cuando se 
acredite titulo acaddmico en un nivel de formacidn superior al exigido en el respectivo manual de 
funciones y de competencias laborales”.

Sin embargo, no se encontrb documento que d6 cuenta de la acreditacibn del titulo de “ESPECIALIZACldN 
TECNOLOGICA EN DISCIPLINA RELACIONADA CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO.’’

De lo anterior se desprende que el titulo profesional de CONTADOR PUBLICO al ser tenido en cuenta para la 
verificacibn del requisito minimo de estudio, no puede utilizarse para suplir el de Especializacidn Tecnoldgica, en 
la medida que el Decreto 1083 de 2015 Unico Reglamentario de la Funcibn Publica no establece alternativas o 
equivalencias para suplir dicho titulo.

Dado que la normatividad legal vigente no preve forma para sustituirel mentado requisito de formacibn, el Manual 
Especifico de Funciones y Competencias Laborales del SENA, y en consecuencia en la Oferta Publica de Empleo 
de Carrera -OPEC-, no puede ser prevista opcibn para motivar la acreditacibn del Titulo de Especializacibn 
Tecnolbgica, tomando para el efecto un Titulo de Educacibn Formal diferente, por lo que un certificado en la 
formacibn exigida resulta ser el unico medio para su acreditacibn.

2) Frente a la interpretacibn normative que pretende la recurrente, al senalar que “Al desconocer e interpretar 
de manera errdnea, como lo explico mds adelante, las normas que rigen esta convocatoria se me estd 
violando o vulnerando mi derecho al trabajo y acceder a cargos piiblicos con ocasidn del concurso donde 
ocupe el tercer Lugar en la Lista de Elegibles (...) no obstante lo anterior, de acuerdo a los requisitos de 
estudio y experiencia exigidos para dicho cargo en la mencionada convocatoria (aportados oportunamente a 
travds del SIMO), me ubican segun lo establecido en el decreto 1083 de 2015 en su articulo “2.2.2.4.5 
Requisitos del nivel tdcnico" en un empleo del nivel tdenico grado 17y/o 18”, se resalta que el aparte normative 
invocado corresponde a los requisitos minimos para los empleos del Nivel Tbcnico, que sirven de base para 
que los organismos y entidades a quienes se aplica elaboren sus manuales especificos de funciones y de 
competencias laborales1 en concordancia con lo dispuesto en el pbrrafo tercero del articulo 2.2.2.6.1 del 
mismo Decreto, que reza:

"... Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo o entidad, 
adelantar los estudios para la elaboracidn, actualizacidn, modificacidn o adicidn del manual de 
funciones y de competencias laborales y velar por el cumplimiento de las disposiciones aqui 
previstas...”

No obstante, y descendiendo al caso concrete, recae en el Director General del SENA adoptar con fundamento 
en las necesidades institucionales, definir los Nucleos Bbsicos de Conocimiento -NBC-, determinando la o las 
disciplinas acadbmicas y la experiencia para los cargos que integran la planta de empleos de la entidad, 
lineamientos que deben ser consignados en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales.

Por tanto, no precede el supuesto de ostentar un perfil superior al requerido y cumplir asi los requisitos minimos 
de educacibn previstos por el empleo con cbdigo OPEC No. 60132.

Conforme a lo expuesto, se dio aplicacibn al articulo 9° del Acuerdo de Convocatoria No. 20171000000116 del 
24 de julio de 2017, el cual consagra:

1 Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.4.1 Requisitos de los empleos por niveles jerarqu/cos y grades salariales.
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"ARTiCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

(...)

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...) 2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

La causal antes transcrita establece que los aspirantes que no aporten la documentacion requerida por el empleo 
se excluircin del proceso de seleccibn. Portanto, y conforme los soportes documentales cargados en oportunidad 
en el aplicativo SIMO para participar de la “Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”, la senora DIANA CAROLINA 
GONZALEZ SEPULVEDA incumplid el requisito de estudios previsto por el empleo con cddigo OPEC No. 60132, 
dado que NO allego tftulo de. “ESPECIALIZACION TECNOLOGICA EN DISCIPLINA RELACIONADA CON LAS 
FUNCIONES DEL EMPLEO”.

3) Finalmente frente al argumento expresado por la aspirante, referente a la aclaracidn del nombre de la senora 
DIANA MILENA REINA SANCHEZen la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019, es 
necesario indicarle, que por error de digitacidn se incluyd dicho nombre, aclarando que todos los argumentos 
expuestos, asi como los documentos enunciados, se refieren a la aspirante DIANA CAROLINA GONZALEZ 
SEPULVEDA, lo anterior de acuerdo a lo indicado por el articulo 45 de la Ley 1437 de 2011 “Cddigo de 
Procedimiento Administrative”:

"ARTICULO 45. CORRECClON DE ERRORES FORMALES. En cualquier tiempo, de oficio o a peticidn 
de parte, se podrdn corregirlos errores simplemente formates contenidos en los actos administrativos, ya 
sean aritmeticos, de digitacidn, de transcripcidn o de omisidn de palabras. En ningun caso la correccidn 
dard lugar a cambios en el sentido material de la decisidn, ni revivird los tdrminos legates para demandar 
el acto. Realizada la correccidn, esta deberd ser notificada o comunicada a todos los interesados, segun 
corresponda. ”

En consecuencia se corrige el error de digitacidn presentado en la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de 
septiembre de 2019, aclarando que todos los argumentos expuestos, asi como los documentos enunciados, se 
refieren a la aspirante DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no se 
repondrd la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019, confirmando la decision deexcluir 
a la senora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA de la Lista de Elegibles conformada a travds de la 
Resolucidn No. 20182120148195 del 17 de octubre de 2018 y de la Convocatoria 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- confirmar la decisidn contenida en la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de 
septiembre de 2019, relacionada a la exclusidn de la Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante 
Resolucidn No. 20182120148195 del 17 de octubre de 2018 para proveer una (1) vacante del empleo No. 60132, 
denominado Tecnico, Grado 3, asi como del proceso de seleccidn denominado Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA a la senora DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA.

ARTICULO SEGUNDO.- Corregir el error formal de digitacidn, presentado en la parte Considerativa de la 
Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019, en el cual se menciond a la senora DIANA 
MILENA REINA SANCHEZ, aclarando que todos los argumentos expuestos, asi como los documentos 
enunciados, se refieren a la aspirante DIANA CAROLINA GONZALEZ SEPULVEDA.

ARTICULO TERCERO.- La correccidn comprendida en el articulo anterior, no modifica la decisidn contenida en 
la Resolucidn No. 20192120102305 del 17 de septiembre de 2019.

ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la senora DIANA CAROLINA 
GONZALEZ SEPULVEDA, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn 
karolinal 921 @hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrdnico se surtird conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

mailto:karolinal_921_@hotmail.com
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ARTICULO QUINTO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, Presidente 
de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondepersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pOgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEPTIMO. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y contra ella no precede 
recurso.

MUNIpUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado erTBodata, D.C. el 27 de diciembre de 2019
CO

Comisionado
Proyect6: M. Valero t 
Revis6: Miguel Ardila.'
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